UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 53/2018– PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

ADENDO Nº 02

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), torna público o Adendo n° 02 ao Edital nº

53/2018– PROGRAD que altera os seguintes itens do Anexo I, permanecendo inalterado os demais itens:

1) Onde se lê:

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

Código Área
Perfil para investidura no

cargo

Regime

de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral
Pessoa com

deficiência
Negros Geral

Pessoa com

deficiência
Negros

07

Engenharia

Elétrica -

Eletrotécnica

Doutorado em Engenharia

Elétrica, com Graduação em

Engenharia Elétrica.

DE 01 * * 02 01 01

08

Engenharia

Elétrica -

Telecomunicações

Doutorado em Engenharia

de Telecomunicações ou

Engenharia Elétrica, com

Graduação em Engenharia

de Telecomunicações ou

Engenharia Elétrica.

DE 01 * * 02 01 01

09 Estatística

Doutorado em

Probabilidade e Estatística

ou Estatística e

Experimentação Agrícola ou

Agropecuária ou Biometria

ou Métodos Quantitativos,

com Graduação em

Estatística ou Matemática.

DE 01 * * 02 01 01

10 Matemática: Pura

Doutorado em Matemática

ou Educação em Matemática

ou Ensino de Matemática,

com Graduação em

Matemática.

DE 01 * * 02 01 01

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – CFCH

Código Área
Perfil para investidura no

cargo

Regime

de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral
Pessoa com

deficiência
Negros Geral

Pessoa com

deficiência
Negros

36 Antropologia

Doutor em Ciências Sociais,

ou Sociologia, ou Ciência

Política, ou Antropologia,

com Graduação

(Bacharelado e/ou

Licenciatura) em Ciências

Sociais, ou Sociologia, ou

Ciência Política, ou

Antropologia.

DE 01 * * 02 01 01

    UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Leia-se:

Rio Branco/AC, 04 de janeiro de 2019.

Prof. Dr. Josimar Batista Ferreira

Reitor, em exercício

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

Código Área
Perfil para investidura

no cargo

Regime

de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral
Pessoa com

deficiência
Negros Geral

Pessoa com

deficiência
Negros

07
Engenharia Elétrica

- Eletrotécnica

Doutorado em Engenharia

Elétrica ou Energia ou

Sistemas de Potência ou

Eletrotécnica, com

Graduação em Engenharia

Elétrica ou energia.

DE 01 * * 02 01 01

08
Engenharia Elétrica

- Telecomunicações

Doutorado em Engenharia

de Telecomunicações ou

Elétrica ou Eletrônica ou

Automação, com

Graduação em Engenharia

de Telecomunicações ou

Elétrica ou Eletrônica ou

Automação.

DE 01 * * 02 01 01

09 Estatística

Doutorado em: Estatística;

ou Estatística

Experimentação

Agronômica; ou

Estatística

Experimentação

Agropecuária; ou

Estatística Aplicada e

Biometria; com graduação

em Estatística ou

Matemática ou

Engenharia Civil ou

Engenharia Agronômica

ou Engenharia Florestal

ou Engenharia Elétrica ou

Economia ou Física.

DE 01 * * 02 01 01

10 Matemática: Pura

Doutorado em Matemática

ou Matemática Aplicada

ou Ciências – Matemática,

com Graduação em

Matemática ou

Matemática Aplicada.

DE 01 * * 02 01 01

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – CFCH

Código Área
Perfil para investidura

no cargo

Regime

de

trabalho

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral
Pessoa com

deficiência
Negros Geral

Pessoa com

deficiência
Negros

36 Antropologia

Doutor em Ciências

Sociais, ou Sociologia, ou

Ciência Política, ou

Antropologia; com

Graduação (Bacharelado

e/ou Licenciatura) em

Ciências Sociais, ou

Sociologia, ou Ciência

Política, ou Antropologia,

ou Filosofia, ou

Geografia, ou Economia,

ou História.

DE 01 * * 02 01 01